
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 618

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12811 del 17/10/2019

OGGETTO: PROGETTO "A SYSTEMATIC APPROACH FOR INSPIRING TRAINING ENERGY & 
SPATIAL SUSTAINABILITY TO LOCAL AUTHORITIES - INTENSSS - PA" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA QUADRO DI RICERCA E INNOVAZIONE HORIZON 2020. CHIUSURA 
PROGETTO E RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- con Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 è stato 

istituito il Programma Quadro di ricerca e innovazione (2014 - 2020) Horizon 2020 ed è stato 
stabilito il quadro che disciplina il sostegno dell'unione alle attività di ricerca e Innovazione;

- la  Regione  Calabria  partecipa,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  "A systematic  approach  for 
inspiring training Energy & spatial sustainability to local authorities - INTENSSS - PA” nell'ambito 
del programma quadro di ricerca e innovazione Horizon 2020, con capofila "Etaireia Dioikiseos 
Epicheiriseon Kai Ergon Ae – Grecia";

- il  suddetto  progetto,  della  durata  di  30  mesi,  a  decorrere  dall'anno  2016,  prevedeva un 
investimento  complessivo  di  €.1.707.925,00,  a  totale  carico  dell'Unione  Europea,  di  cui 
€.93.535,00  (novantatremilacinquecentotrentacinque/00)  assegnati alla Regione Calabria per la 
realizzazione delle attività di propria competenza previste dal progetto medesimo;

CONSIDERATO CHE  
- nell’ambito del progetto è stata trasferita all’amministrazione regionale la complessiva somma di 

€.79,475,70 dal partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia);
- il progetto risulta concluso e rendicontao alla commissione europea;
- le  spese  realmente  sostenute  e  riconosciute  all’amministrazione  regionale  a  chiusura  del 

progetto  assommano  a  complessivi  €.62.840,79,  giusta  comunicazione  del  partner  capofila 
ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia) del 24.03.2018;

- occorre pertanto restituire al partner capofila la complessiva somma di €.16.634,91;
- con note prot. n. 124655 del 26.03.2019,  prot. n.  64336 del 24.04.2019 e prot. n. 216921 del 

06.06.2019 è  stata  data  comunicazione al  Dipartimento  “Bilancio,  Finanze,  Patrimonio”  della 
necessità di procedere alla predetta restituzione ed è stata richiesta riallocazione della predetta 
somma di €.16.634,91 nell’avanzo di amministrazione 2018;

PRESO ATTO che con delibera n. 324 del 22/07/2019 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di pre-
visione 2019-2021 -  annualità 2019 -, per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione ai sen-
si dell’art.1, comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016, n.232, per come introdotto ai sensi dell’art. 26 
del Decreto Legge 24.04.2017, n.50, convertito dalla legge 21.06.2017”, la Giunta Regionale  ha dispo-
sto di utilizzare gli accantonamenti finanziati dall’avanzo di amministrazione ed ha provveduto a iscrivere 
al pertinente capitolo U9170100107  del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, l’importo di 
€.16.634,91 da restituire al partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Gre-
cia);

CONSIDERATO che a seguito della predetta variazione di bilancio si è nelle condizioni per procedere 
alla restituzione al partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia) della 
somma  di €.  16.634,91  quali  economie sulla  quota trasferita alla  Regione Calabria  relativamente al 
progetto "A systematic approach for inspiring training Energy & spatial sustainability to local authorities - 
INTENSSS - PA”;

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata per la 
somma di €.16.634,91 nell’esercizio finanziario 2019;

ATTESA la copertura finanziaria ed ai capitoli della spesa interessati, i cui stanziamenti costituiscono li-
mite  all’assunzione  dei  relativi  impegni,  come  richiamato  nella  Circolare  Regionale  n.  23190  del 
20.01.2012 in ordine alla specifica previsione dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011, n. 47 
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di 
finanza regionale per l’anno 2012). Art. 3, comma 4, della L.R. n. 8/2002;

VISTO altresì l’art. 4 della L.R. n° 47/2011 sulla base del quale si attesta che il capitolo indicato presenta 
la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI
- la proposta di impegno n.  8341/2019 del  07/10/2019 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto;
- la Legge n. 241 del 07.08.1990; 
- il  Decreto  Legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 

alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) “;

- il  Decreto Legislativo  n.  101  del 10.08.2018  di  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle 
disposizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

- la  Legge regionale n.  7 del  13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- il  Decreto Legislativo n.  165 del  30.03.2001 “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  21.06.1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8/2002;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 

Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione.  Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- le leggi regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 “Provvedimento Generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019)”, n. 
48 “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 “Bilancio di Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- il D.D.G. n. 7307 del 18.06.2019 ed il successivo D.D.G. n. 12130 del 07.10.2019 con i quali è 
stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore “Politiche energetiche” all’avv. Maria Rosaria 
Mesiano; 

- la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato individuato come 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

- il D.P.G.R. n. 81 del 24.06.2019 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Barbaro l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal  
responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

D E C R E T A

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- DI DARE atto della conclusione della attività relative al progetto "A systematic approach for inspi-
ring training Energy & spatial sustainability to local authorities - INTENSSS - PA” nell'ambito del 
programma quadro di ricerca e innovazione Horizon 2020.

- DI PRENDERE atto della comunicazione del 24.03.2018 con la quale  il partner capofila ETAI-
REIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia) ha chiesto la restituzione della som-
ma di €.16.634,91 trasferita e non utilizzata dall‘amministrazione regionale nell’ambito del proget-
to "A systematic approach for inspiring training Energy & spatial sustainability to local authorities - 
INTENSSS - PA”.

- DI PRENDERE atto della delibera n. 324 del 22/07/2019 avente ad oggetto: “Variazione al Bilan-
cio di previsione 2019-2021 -  annualità 2019 -, per utilizzo quote vincolate del risultato di ammi-
nistrazione ai sensi dell’art.1, comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016, n.232, per come in-
trodotto  ai  sensi  dell’art.26  del  Decreto  Legge  24.04.2017,  n.50,  convertito  dalla  legge 
21.06.2017” con la quale la Giunta Regionale  ha disposto di utilizzare gli accantonamenti finan-
ziati  dall’avanzo  di  amministrazione  e  ha  provveduto  a  iscrivere  al  pertinente  capitolo  U 
2202011202  del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, l’importo di €.16.634,91, per il 
quale  il partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia) ha chie-
sto la restituzione.

- DI DARE atto che occorre procedere alla restituzione della somma complessiva di  €.16.634,91 
trasferita  dal  partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia) 
nell’ambito del progetto Ministero dello Sviluppo Economico a valere sulle risorse stanziate con il 
richiamato progetto.

- DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad impegnare la somma di €.16.634,91 sul capitolo di 
bilancio U9170100107 dell’esercizio corrente che presenta la necessaria ed obbligatoria copertu-
ra finanziaria, giusta distinta di impegno n. 8341/2019 del 07/10/2019, allegata al presente prov-
vedimento.

- DI DARE, altresì, atto che per la spesa di  €.16.634,91 non occorre procedere all’accertamento 
dell’entrate in quanto la stessa è iscritta al bilancio regionale come quota vincolata del risultato di 
amministrazione ai  sensi  dell’art.1,  comma 468-bis della legge 11 dicembre 2016, n.232,  per 
come introdotto ai sensi dell’art.26 del Decreto Legge 24.04.2017, n.50.

- DI PROVVEDERE con successivo atto al trasferimento delle somme dovute a titolo di restituzio-
ne al partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia).

- DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto al partner capofila ETAIREIA DIOIKISEOS 
EPICHEIRISEON KAI ERGON (Grecia).

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale, del presente provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Diri-
gente Generale del Dipartimento proponente.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 618/2019 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE 

OGGETTO: PROGETTO "A SYSTEMATIC APPROACH FOR INSPIRING TRAINING 
ENERGY & SPATIAL SUSTAINABILITY TO LOCAL AUTHORITIES - INTENSSS - 
PA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA QUADRO DI RICERCA E INNOVAZIONE 
HORIZON  2020.  CHIUSURA  PROGETTO  E  RESTITUZIONE  SOMME  NON 
UTILIZZATE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


